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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta s břišní kýlou.

Teoretická část práce se zabývá anatomií stěny břišní, trávicí trubice a povrchových krajin

břicha a přibližuje onemocnění a veškeré aspekty týkajících předoperační a pooperační

ošetřovatelské péče o pacienta, u něhož se zvolila chirurgická léčba.

V praktické části jsou zpracovány kazuistiky dvou pacientů, kteří podstoupili

plastiku pupeční kýly.
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The topic of the bachelor thesis is nursin care of patient with abdominal hernia. The

theoretical part is concerned with anatomy of the abdominal wall, digestive tube and

abdominal superficialis areas and any aspect concerning preoperative care of the patients

subject to surgical treatment.

In the practical part there are case reports of two patients who have undergone plastic

surgery on abdominal hernia.

Předmluva

Kýly patří mezi nejčastější chirurgická onemocnění. Postihují především muže,

výskyt v populaci je zhruba kolem 5 %. Délka pooperační hospitalizace činí v průměru 2-3

dny, nicméně pracovní a fyzická neschopnost až 6 týdnů. To má vliv jak na psychický stav,

tak na socio-ekonomickou situaci nemocného a jeho rodiny. Proto je z pohledu

ošetřovatelské péče nutné věnovat velkou pozornost edukaci právě v oblasti pohybové
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ÚVOD
Mezi nejčastější operace, se kterými se lékaři na chirurgických pracovištích setkávají

jsou břišní a tříselné kýly. Tyto druhy kýl se vyskytují u každého dvacátého člověka,

převážně u mužského pohlaví. Zásadním rizikovým faktorem bývá obezita, která je

označována za civilizační chorobu.

Pacient bývá po nekomplikovaném chirurgickém řešení kýly hospitalizován pouze

krátkodobě, rekonvalescence naopak může trvat až několik týdnů. Tyto faktory se neodráží

pouze na psychické stránce nemocného, ale také na socio – ekonomické situaci pacienta či

jeho rodiny. Dlouhodobá pracovní neschopnost a nutnost omezení fyzické aktivity může

způsobit finanční problémy a tím i snížení životní úrovně. Pro urychlení rekonvalescence je

důležité dodržovat specifický pooperační režim po určitou dobu, což nemocného nutí ke

změně dosavadního způsobu života.

Teoretická část bakalářské práce nejprve stručně popisuje anatomii břišní stěny a

trávicí trubice, dále charakterizuje kýlu jako takovou, její rozdělení, etiologii, typy břišních

kýl, jejich objektivní a subjektivní příznaky. Zabývá se komplikacemi, které kýly způsobují

možnostmi řešení tohoto onemocnění. Podstatná část práce je věnována specifikům

ošetřovatelské péče o pacienta s břišní kýlou.

V praktické části bakalářské práce jsou zpracovány kazuistiky pacientů po operaci

pupeční kýly. Jako hlavní nástroje kvalitativního výzkumu jsou použity rozhovory,

pozorování a analýza dokumentace. Klíčové je využití ošetřovatelského modelu Marjory

Gordonové. Pro nalezení relevantních zdrojů informací byla Studijní a vědeckou knihovnou

Plzeňského kraje vypracována literární rešerše.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

1.1 Stěna břišní
Stěna břišní je jedinou stěnou na povrchu břicha a tvoří ji kůže, podkoží, břišní fascie,

svalová vrstva, transversální fascie a nástěnná pobřišnice.

Kůže je měkká anatomická vrstva a proti spodině posunlivá. V epigastriu jsou štěpné

čáry příčné, zatímco v mesogastriu a hypogastriu vedou ke sponě stydké.

Druhou vrstvou je podkožní vazivo, jež se skládá z různého množství tuku. Zvláště

dolní úsek břicha je bohatý na lalůčkovitou tukovou vrstvu. Vazivo, uložené přímo v

podkožním tuku, tvoří fasciální list – tzv. Camperova vrstva. Pod Camperovou vazivovou

vrstvou se nacházejí podkožní žíly. Probíhají zde kraniálně vv. thoracoepigastricae vedoucí

krev do v. axillaris, v. epigastrica superficialis a v. circumflexa ilium superfacialis vlévající

se do v. saphena magna v tříselné oblasti. Podkožní vazivo zásobují i tepny, konkrétně se

jedná především o a. epigastrica superficialis, a. epigastrica superior a a. circumflexa ilium

superficialis, která odvádí krev z a. femoralis. Pod povrchovými žilami podkožního tuku

v kaudální polovině břicha se nachází Scarpeova fascie (Kos et al., 2014, s. 67).

Na povrchu břicha je několik fascií – fascia abdominis superficialis a fascia

abdominis subcutanea (fascia Scarpae). Povrchová břišní fascie (fascia abdominis

superficialis) se vyskytuje na svalové vrstvě kraniálně od pupku. Laterálně se spojuje s lig.

Inguinalis a přirůstá na hřeben kosti kyčelní zevně. Těsně pod pupkem je další podkožní

fascie (fascia abdominis subcutanea Scarpae) uložená mezi vrstvou tukového podkožního

vaziva, které rozděluje na silnější povrchovou a tenčí hlubokou vrstvu. Tato fascie přebíhá

u mužů na scrotum, u žen na velké stydké pysky a pokračuje na hráz (Čihák, 2013, s. 395).

Svalová vrstva je tvořena vazivem linea alba, která se nachází ve střední čáře.

V místě nad pupkem je široká, tenká a může obsahovat štěrbiny. Laterálněji od linea alba

vede párový m. rectus abdominis, jenž se uzavírá v pochvě – vagina musculi recti abdominis.

Pochvy přímých břišních svalů se zřetelně liší svým uložením pod pupkem a nad ním.

Aponeurózy tří laterálních břišních svalů se nacházejí kraniálně od pupku a jsou uloženy jak

před m. rectus abdominis, tak za ním. I pod pupkem vedou tři aponeurózy, ale zevně od

svalu, což znamená, že zadní plocha m. rectus abdominis je kryta pouze fascia transversalis

a nástěnnou pobřišnicí. Přechod těchto dvou částí se nazývá linea arcuata.
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Fascia transversalis je popisována jako tenký obal srůstající s linea alba ve střední

čáře. Pod ní se nachází nepatrná tuková vazivová vrstva preperitonea a nástěnná pobřišnice.

Některá místa břišní stěny mohou být zeslabená. Následkem jsou pak kýly, které

vznikají zvýšeným nitrobřišním tlakem nebo poraněním v těchto oblastech. Mezi nejčastější

zeslabená místa patří krajina pupeční a tříselná spolu s tříselným kanálem.

Pupeční krajina (regio umbilicalis) se mění podle vývoje. Břišní stěna se v této

oblasti spojuje s pupečníkem, jeho zevní vrstva přechází v kůži a obsah pupečníku, kterým

jsou pupeční cévy, procházejí abdominální stěnou dovnitř. Z tohoto důvodu vzniká v linea

alba otvor zvaný anulus umbilicalis. V pupeční oblasti je fascia transversalis změněna na

fascia umbilicalis. V horní části se tato fascie v malé míře vytrácí. Dolní úsek může od linea

alba odstávat a dochází ke vzniku výchlipky mezi dvěma vrstvami v pobřišnicové dutině.

V oblasti pupku naopak těsně přiléhá k linea alba, a pokud se mezi linea alba a umbilikální

fascií nastřádá tuk, může se v dospělosti objevit vrozená kýla (Kos et al., 2014, s. 67-70).

Tříselná krajina (regio inguinalis) je oblast, kde sestupují varlata do šourku během

fetálního období. Těsně před jejich sestupem vzniká v abdominální stěně tříselný kanál,

kterým varlata po odštěpení z několika vrstev břišní stěny prostoupí. Obsahem tříselného

kanálu (canalis inguinalis) u mužů je chámovod, u žen zde probíhá oblý děložní vaz. Tříselný

kanál je dlouhý 4-5 cm a obklopují ho čtyři stěny. Horní stěna se skládá ze svalových snopců

m. obliquus abdominis internus a m. transversus abdominis, přední stěna je tvořena

aponeurózou m. obliquus externus abdominis a zadní stěnu tvoří fascie transverzální (Čihák,

2013, s. 396; Kopecký et al., 2010, s. 90–91).

1.2 Krajiny přední stěny břišní
Pro lepší orientaci v oblasti břišní stěny rozlišujeme takzvané základní orientační

čáry, jež napomáhají přesně stanovit jednotlivé krajiny břišní. Tyto krajiny jsou popisovány

mezi třemi horizontálními a mezi dvěma medioklavikulárními čarami. Epigastrium (1) se

nachází mezi čarou xifisterální a subkostální, v oblouku obou žeber uprostřed je uložen


[…]

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režim. Proto bylo nutné edukaci v tomto směru zopakovat ještě dvakrát a až potřetí pacient

pochopil důležitost a dodržování rekonvalescence. Druhá pacientka pochopila důležitost a

dodržování rekonvalescence a nebylo nutné tuto oblast opakovat. Třetím specifickým cílem

bylo, aby pacienti věděli, jaká rizika mohou nastat při nedodržování rekonvalescence a jejího

režimu. Ač byl první pacient dostatečně informován a věděl o rizicích, jež mohou nastat,

nejevil snahu jim předcházet. Naopak druhá pacientka chce rizikům předcházet hned poté,

co s nimi byla dostatečně seznámena. Čtvrtým a zároveň posledním specifickým cílem bylo

pacienty naučit používat břišní pás. Oba pacienti se velice rychle naučili zacházet s břišním

pásem a následně jej používat.

Čtvrtým dílčím cílem bylo identifikovat shodné ošetřovatelské diagnózy u obou

pacientů. Údaje, které jsme získali u pacientů, byly zpracovány dle koncepčního modelu

Marjory Gordon. Na základě rozborů jednotlivých domén byly stanoveny ošetřovatelské

diagnózy, formulovány očekávané výsledky a ošetřovatelské intervence.

U obou pacientů byla stanovena ošetřovatelská diagnóza bolest. U prvního pacienta

bolest souvisela nejen s operačním výkonem, ale hlavně s komplikacemi, které způsobilo

uskřinutí kýly. Na základě těchto komplikací byl přijat na lůžkové oddělení. Na začátku

hospitalizace pociťoval intenzivní bolest a byla mu podávána analgetika. Po operačním

výkonu pacient verbalizoval bolest také, ale pouze mírnou a analgetika odmítal. Pacientka

číslo dvě pociťovala silné bolesti až do 5. pooperačního dne. Pacientce byla podávána

analgetika časovaně dle ordinace lékaře.

Oba pacienti měli nedostatek informací o následující dlouhodobé rekonvalescenci.

U obou pacientů vznikla ošetřovatelská diagnóza neefektivní léčebný režim. Bylo nutné

pacienty v této oblasti řádně edukovat a předat jim co nejvíce informací, aby u nich nedošlo

k recidivě kýly. U prvního pacienta bylo potřeba dodržování rekonvalescence opakovat,

protože nepochopil smyls rekonvalescence. Druhá pacientka porozuměla tématu edukace.

S operačním výkonem souvisela také riziková ošetřovatelská diagnóza. Riziko

vzniku infekce v místě operační rány bylo stanoveno u prvního i druhého pacienta. Ačkoliv

byly dodrženy všechny ošetřovatelské intervence, u prvního pacienta vznikla infekce v ráně.

Z tohoto důvodu se hospitalizace a rekonvalescence u pacienta výrazně prodloužila a bylo

potřeba operační ráně věnovat větší péči. U druhé pacientky se operační rána hojila bez

komplikací. Aby bylo přehledné, jak se operační rány u pacientů hojily, vytvořila jsem

fotodokumentaci během celé hospitalizace. Knajflová (2013, s. 39)
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Oběma pacientům se během celé hospitalizace podávaly intravenózně analgetika

nebo antibiotika. Z tohoto důvodu vzniklo zvýšené riziko infekce ze zavedených PŽK.

Zavedené PŽK se každý den hodnotily stupnicí dle Madonna. U pacienta číslo jedna došlo

během hospitalizace ke vzniku počínající tromboflebitidy, proto bylo potřeba místo zavedení

PŽK několikrát změnit. U druhé pacientky se během hospitalizace infekce související se

zavedeným invazivním vstupem neprojevila.

Posledním dílčím cílem bylo vytvořit návrh vhodných doporučení pro pacienty jako

prevenci k předcházení vzniku kýl či jejich recidivě. Vytvořili jsme edukační leták na

základě zjištění, že oba pacienti neznali správné zásady rekonvalescence a tím se zvyšovalo

riziko recidivy kýly.

Knajflová (2013, s. 44) ve své práci uvádí, že nejvíce z dotazovaných sester edukují

pacienty hlavně o dietním opatření, což je jeden z bodů v obsahu našeho edukačního letáku.
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ZÁVĚR
Cílem této práce bylo zmapovat ošetřovatelskou péči u pacienta po operaci pupeční

kýly. Zvolili jsme metodu případové studie formou kazuistiky, která využívá nejen

pozorování a porovnávání pacientů, ale také rozhovory a analýzu dokumentace. Studie

zahrnovala dva respondenty, kteří splňovali požadovaná kritéria k výzkumnému šetření.

Zaměřili jsem se na porovnávání, pozorování a dokumentování pooperačních ran po

chirurgickém řešení pupeční kýly.

Z ošetřovatelského hlediska považujeme za nejdůležitější dbát na prevenci. Její

podstatou je předcházet vzniku onemocnění či případné recidivě. Toho docílíme například

redukcí váhy u obézních pacientů, snížením působení nadměrného dlouhodobého

nitrobřišního tlaku, vhodnou životosprávou, dodržením pooperačního režimu, používáním

kýlního pásu a adekvátní rehabilitací. Zde hraje podstatnou roli sestra. Například u

praktického lékaře by se měla zaměřit na informovanost u rizikových pacientů, zatímco

sestry na chirurgických odděleních by neměly opomíjet edukace pacientů po břišních operací

jiné etiologie.

Abychom upozornili na důležitost prevence, rozhodli jsme se pro vytvoření návrhu

edukačního letáku ,,STOP vzniku kýly a její recidivě“, který obsahuje základní kroky

informující pacienty o prevenci vzniku a recidivě kýly. Tento materiál je určen nejen

nemocným po operaci kýly, ale také pacientům po jakékoliv břišní operaci, jelikož

rizikovým místem pro vznik kýl bývá i operační jizva.
