Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kristýna Bartoňová
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s břišní kýlou
Vedoucí práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 74
Počet příloh 17
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>40% (60% shoda s vlastním projektem)</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací, obsahuje drobné gramatické chyby a překlepy. Drobné nepřesnosti jsou i konstrukci určujících znaků a souvisejících faktorů při formulaci ošetřovatelských diagnóz. Diskuze je minimální, porovnání pouze s jednou prací podobného zaměření. Analýza splnění cílů je pouze obecná.

Jak lze, z pohledu sestry, minimalizovat riziko infekčních komplikací při hospitalizaci nemocných podstupujících chirurgický výkon?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 14.8. 2019

Podpis: